II. — Le Fils de Dieu nous l'a apportée du ciel cette joie sainte, et le prophète Isaïe surtout nous l'avait annoncée dans les termes les plus magnifiques, en prédisant la venue du Messie. Alors, dit-il, la solitude même tressaillira de joie, et les déserts les plus arides fleuriront comme le lis (1). Cette terre sèche et stérile produira des fruits en abondance; elle se réjouira, et les transports de sa joie produiront des cantiques de louange (2). La gloire du Seigneur y éclatera (3); les mains tremblantes et énervées seront fortifiées pour lui applaudir, et les genoux chancelants seront affermis pour tressaillir d'allégresse en sa présence (4). Alors le boiteux bondira de joie comme le cerf, et la langue du muet sera déliée pour louer le Seigneur (5). Plus de tristesse qui accable, plus de gémissement qui dessèche, plus de chagrin mortel qui dévore les cœurs, comme les bêtes féroces dévorent les corps (6). Ceux que le Seigneur aura rachetés et délivrés du cruel esclavage, viendront dans Sion pleins d'allégresse en chantant les louanges du Seigneur, et leur joie sera éternelle (7).

III. — Si la joie est le fruit de notre rédemption, ne doit-elle pas faire l'objet de nos prières? Si le Fils de Dieu l'a apportée du ciel, ne devons-nous pas la porter avec lui, et ne devons-nous pas nous en remplir toujours de plus en plus en sa présence? Nos communications avec lui ne doivent-elles pas bannir la tristesse qu'il est venu dissiper? Dites-lui donc souvent avec l'Eglise, et dites-lui avec beaucoup de ferveur : « O sagesse increée, qui êtes sortie de la bouche du Très-Haut, vous qui remplissez le monde, et qui touchez toutes ses extrémités, qui arrangez toutes choses avec une force infinie, mais avec une égale douceur, venez nous montrer la voie que la prudence dirige, et que le chagrin et l'amertume ne dégradent pas. O Adonaï (8) et prince de la maison d'Israël, vous qui avez apparu à Moïse, non dans un tourbillon qui trouble, mais dans une flamme qui réjouit, venez nous délivrer de l'esclavage, de la tristesse et de l'en-

(1) *Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilium. Is., xxxv, 1.*

(2) *Germanans germinabit, et exsultabit, lætabunda et laudans. Ibid., 2.*

(3) *Ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri. Ibid.*

(4) *Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate. Ibid., 3.*

(5) *Tunc saliet, sicut cervus, claudus, et aperta erit lingua mutorum. Ibid., 6.*

(6) *Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, et ambulabunt qui liberati fuerint... et venient in Sion cum laude. Is., xxxv.*

(7) *Lætitia sempiterna super caput eorum : gaudium et lætitiâ obtinebunt, fugiet dolor et gemitus. Is., x.*

(8) *Adonaï... c'est-à-dire Etre souverain.*

nui. O libérateur sorti de la race de Jessé selon les promesses, vous que toutes les nations invoquent, et devant qui tous les rois sont dans le silence, hâtez-vous et ne tardez plus de venir nous délivrer de la servitude qui abat nos cœurs, et briser les chaînes qui nous accablent; tirez-nous de la prison obscure et lugubre où nous sommes retenus, et venez dissiper les ombres de la mort qui nous environnent. O soleil de justice et lumière éternelle, dont l'éclat dissipe les ténèbres et réjouit le cœur, portez dans nos âmes votre divine chaleur, qui, en dilatant nos cœurs, nous fera courir dans la voie de la justice (1). »

TROISIÈME MOYEN

L'amour de Dieu et la ferveur dans son service.

I. — Non, une âme tiède et lâche ne possèdera jamais cette joie qui est une manne cachée (2), réservée à ceux qui ont dompté les passions et surmonté la mollesse. La parfaite charité chasse la crainte servile qui nous plonge dans la tristesse et dans l'abattement (3). Dieu aime ceux qui l'aiment, et il leur fait part de ses dons les plus précieux, parmi lesquels la joie tient un des premiers rangs, puisque c'est elle qui fait valoir tous les autres, et que sans elle tout languit en nous. C'est elle qui met en œuvre les talents, qui fait fleurir les vertus, qui nous fait faire des progrès dans la voie de la sainteté, et qui déconcerte nos ennemis, comme notre tristesse et notre abattement font leur triomphe.

II. — O mon Dieu, comment pourrait-on être triste quand on vous aime? On vous trouve partout; on vous possède entièrement; vous remplissez tout notre cœur, et il sent que rien ne lui manque. Mais aussi comment, sans cet amour, pourrait-on goûter quelque joie? joie superficielle, joie momentanée, joie perfide, qui, en nous mettant dans une espèce d'ivresse, nous fait courir en riant vers l'abîme où nous allons nous précipiter. Le cœur de ceux qui cherchent véritablement le Seigneur sera toujours dans la joie (4); et un cœur parfait possèdera toujours devant lui la joie parfaite (5).

III. — L'oraison est le grand remède à la tristesse (6);

(1) *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Ps. CXVIII.*

(2) *Vincenti dabo manna absconditum. Apoc., XII, 47.*

(3) *Perfecta charitas foras mittit timorem. 1^{re} Epît. de S. Jean, IV, 18.*

(4) *Lætetur cor quærentium Dominum. 1^{er} Liv. des Paralip., XVI, 10. Ps. CIV, 3.*